
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1043  DEL  22/11/2022

OGGETTO

RINNOVO  DELL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  SANITARIA  - 
MEDICO COMPETENTE PER IL BIENNIO 2022-2024. 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  no. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente no. 36 del 17/03/2022, no. 83 del 13/06/2022 e no. 
217 del 30/09/2022,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Considerato che:
• con  determinazione  no.  797  del  12/11/2020  e  successivo  contratto  di 

aggiudicazione  prot.  no.  29.192  del  01/12/2020  è  stato  affidato  il  servizio  di 
sorveglianza sanitaria e medico competente alla ditta RIVI Ambiente e Sicurezza di 
Reggio Emilia per il periodo dal  01/12/2020 al 30/11/2022; 

• il  contratto  prevede  espressamente  al  punto  “Durata  del  Servizio”  la  facoltà  di 
rinnovare per un altro biennio il servizio;

Verificata la disponibilità del fornitore alla prosecuzione dell'incarico,  nell'esercizio della 
facoltà di  rinnovo di cui sopra, per un altro biennio, dal 01/12/2022 al 30/11/2024, alle 
medesime condizioni contrattualmente previste (prot. no. 32.378 del 10/11/2022);

Dato atto che:
• la spesa complessiva stimata per il rinnovo biennale pari a € 14.500,00 IVA inclusa  (da 

definire annualmente in base al costo delle singole prestazioni assoggettate e non 
assoggettate  che verranno effettivamente  eseguite) risulta  già  impegnata per  la 
quota parte relativa all'anno 2022, con imputazione alla Missione 01 Programma 10 
codice del Piano dei Conti Integrato 1030218001 al capitolo 3011 del PEG 2022 
mentre la quota parte degli anni successivi sarà impegnata con ulteriore atto sul 
capitolo corrispondente per ciascuna annualità; 

• il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge 13 
agosto  2010,  no.  136  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia" (di seguito L. 136/2010) e successive 
modificazioni  e  integrazioni,  per  la  gestione  del  contratto  resta  il  seguente: 
Z3C2D26B71; 

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  no.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

• l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG2  “Gestione  giuridica, 
amministrazione,  organizzazione e valorizzazione delle  risorse umane”  del  PEG 
2022;

Determinazione N. 1043 del 22/11/2022 
pag. 2/4



DETERMINA

• di procedere al rinnovo del servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente 
con  affidamento  per  il  biennio  dal  01/12/2022  al  30/11/2024  alla  ditta  R.I.V.I.  
Ambiente e Sicurezza Srl con sede a Reggio Emilia, Via Ferravilla 21, Partita IVA 
02120480351; 

• di confermare, sulla base delle prestazioni di cui si prevede l'effettuazione, l'importo 
stimato dell'affidamento biennale in € 13.884,00 iva esclusa nonché l'applicazione, 
da parte  del  fornitore,  su  ogni  fattura della  ritenuta di  garanzia pari  allo  0,50% 
dell'imponibile ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. no. 50/2016;

• di dare atto che:

- nell'affidamento oggetto della presente è incluso il versamento della cauzione pari 
all'11%  del  valore  contrattuale,  già  depositato  dal  fornitore  con  l'affidamento 
precedente;

- la spesa complessiva massima stimata per il rinnovo biennale pari a € 14.500,00 
IVA inclusa  (da  definire  annualmente   in  base  al   costo  delle   singole  prestazioni 
assoggettate e non assoggettate che verranno effettivamente eseguite)  risulta già 
impegnata per la quota parte relativa all'anno 2022, con imputazione alla Missione 
01 Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030218001 al capitolo 3011 
del  PEG 2022,  mentre la quota parte degli  anni  successivi  sarà impegnata con 
ulteriore atto sul capitolo corrispondente per ciascuna annualità;

- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) resta il seguente: Z3C2D26B71; 

-  si  procederà  alla  stipula  del  rinnovo  del  contratto  secondo  le  condizioni 
precedentemente convenute; 

-  l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG2  “Gestione  giuridica, 
amministrazione,  organizzazione e valorizzazione delle  risorse umane”  del  PEG 
2022. 

Determinazione N. 1043 del 22/11/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1043 del 22/11/2022 
pag. 4/4


